

Consultas Realizadas

Licitación 435526 - Mantenimiento menor de edificios del INTN Contrato Abierto - Plurianual

Consulta 1 - Experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	09-10-2023
Donde dice: "Demostrar la experiencia en Servicio de mantenimiento de edificios en instituciones públicas y/o privadas con facturaciones y contratos con sus recepciones finales por un monto equivalente al 50% como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, dentro de los años 2020-2021-2022". Se refiere al 50% de la sumatoria de precios unitarios de la oferta? O Se refiere al 50% monto máximo de la licitación Gs. 1.000.000.000. En ese caso, la facturación deberá mínimamente por Gs. 500.000.000?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-10-2023
el mismo será modificado y aclaro vía adenda.		

Consulta 2 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	09-10-2023
Cuando solicita: "Deberá contar con al menos un profesional de alguna de las siguientes disciplinas: Arquitectura o Ingeniería Civil o Ingeniería Electromecánica o Ingeniería Eléctrica, con título universitario aprobado por el MEC", respecto a la aprobación del MEC, a qué tipo de aprobación se refiere?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-10-2023
el mismo será modificado vía adenda		

Consulta 3 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	09-10-2023
Respecto a las disciplinas: "Arquitectura o Ingeniería Civil o Ingeniería Electromecánica o Ingeniería Eléctrica", Solicitamos a la posibilidad de acreditar también este requisito con la presentación de un Ingeniero Industrial. El pedido obedece a que varios ítems del llamado incluyen la provisión e instalación de materiales con fabricación previa, tales como la fabricación de carpintería de metales y madera, vidriería, automatizaciones, herrería, etc. por lo tanto resulta aplicable y admisible en el presente llamado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-10-2023
el mismo será modificado vía adenda		

Consulta 4 - planilla de precio

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2023
la planilla de precio unitario esta por debajo del precio del mercado tales todos los rubros de hormigon armado (no se puede ejecutar un hormigon armado sin varillas),Construccion e instalaciones electricas-Provision De disyuntor TM 3X2500 A (Regulable) se cotiza 19.000.000 gs este precio ni en la fabrica se consigue,Construcción de Columna de Hormigón Armado-Zapata de Hormigón armado se cotiza 940.000 gs, el precio de hormigon es casi 1.000.000 gs por m3 a esto se le tiene que cargar varillas 40 kg por m3 casi un 300.000 gs por m3 en zapata y en pilares 140 kg por m3. LOS PRECIOS NO CORRESPONDEN AL MERCADO es irresponsable la empresa que cotizo los precios referenciales ni siquiera se tomo la molestia de firmar su presupuesto. solicito realizar las modificaciones correspondientes para evitar una impugnacion al pbc.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-10-2023
en vista a la consulta, se menciona que los precios usados, son a manera de referencial; que los mismo fueron requeridos a varias empresas y que solo 1 de ellas remitió la planilla de precios y el cual fue utilizado para establecer los precios, aclarando una vez mas que los mismos son a modo de referencia. asi mismo se menciona que se establecio fecha de visita a fin de que los potenciales oferentes hagan visita tecnica a lugar donde se requieran los servicios.		

Consulta 5 - Items Solicitados

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2023
Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparación-Mano de obra de Construcción de Pozo ciego se cotiza 500.000 gs, Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparación-Mano de obra de Construcción de Pozo ciego se cotiza 700.000 gs ni los precios de los ladrillos se cubre con esto,Mantenimiento y reparacion de mamparas-de mamparas de placas de cartón prensado(tipo Eucatex) Mantenimiento y reparacion de mamparas-de mamparas de placas de cartón prensado (tipo Eucatex)y vidriados los precios de costo de mercado esta por lo 180.000 gs por m2 solicito realizar las modificaciones correspondientes		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-10-2023
en vista a la consulta, se menciona que los precios usados, son a manera de referencial; que los mismo fueron requeridos a varias empresas y que solo 1 de ellas remitió la planilla de precios y el cual fue utilizado para establecer los precios, aclarando una vez mas que los mismos son a modo de referencia. asi mismo se menciona que se establecio fecha de visita a fin de que los potenciales oferentes hagan visita tecnica a lugar donde se requieran los servicios.		